Sed quoniam praedixerat, daturum se doctorem iustitiae in lucem gentium⁶⁾, ut esset salus eius usque ad extremum terrae, novissime locutus est nobis in Filio⁷⁾, quem etiam, voce e coelo delapsa⁸⁾ a magnifica gloria, iussit ut omnes audirent, eiusque praeceptis obtemperarent. Deinde vero Fi-

¹⁾ Rom. 1, 20. ²⁾ Col. 1, 26. ³⁾ Rom. 10, 17. ⁴⁾ Rom. 10, 14. 15. ⁵⁾ Hebr. 1, 1.
⁶⁾ Isa. 49, 6. ⁷⁾ Hebr. 1, 2. ⁸⁾ II. Petr. 1, 17.

lius alios dedit Apostolos, alios Prophetas, alios pastores et doctores, qui verbum vitae annunciascent¹⁾, ne circumferremur tanquam parvuli, fluctuantes omni vento doctrinae, sed firmo fidei fundamento adhaerentes, coaedificaremur²⁾ in habitaculum Dei in Spiritu sancto.

IV. Quomodo verba pastorum ecclesiae sint recipienda.

Ac ne quis verbum auditus³⁾ Dei ab ecclesiae ministris, tanquam verbum hominum, sed, sicut vere est, verbum Christi acciperet, ille ipse Salvator noster tantam auctoritatem eorum magisterio tribuendam esse statuit, ut diceret⁴⁾: „Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit;“ quod quidem non de iis tantum, quibuscum sermo habebatur, intelligi voluit, verum de omnibus etiam, qui legitima successione docendi munus obirent, quibus se omnibus diebus usque ad consummationem saeculi affuturum esse pollicitus est⁵⁾.

V. Veritate iam manifestata hodie etiam necessarium est, pastores verbum Dei praedicare.

At vero, quum haec divini verbi praedicatio nunquam intermitti in ecclesia debeat, tum certe hoc tempore maiori studio et pietate elaborandum est, ut sana et incorrupta doctrina tanquam pabulo vitae fideles nutriantur et confirmentur; exierunt enim falsi prophetae⁶⁾ in mundum, de quibus dixit Dominus⁷⁾: „Non mittebam prophetas, et ipi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant,“ ut variis⁸⁾ doctrinis et peregrinis Christianorum animos depravarent. Quia in re illorum impietas, omnibus satanae artibus instructa, tam longe progressa est, ut nullis fere certis finibus contineri posse videatur; ac nisi Salvatoris nostri praeclara illa promissione niteremur⁹⁾, qui se adeo stabile ecclesiae suae fundamentum posuisse affirmavit, ut portae inferi adversus eam praevalere nunquam possint: maxime verendum esset, ne hoc tempore tot undique hostibus obsessa, tot machinis tentata et oppugnata concideret. Nam, ut omittamus nobilissimas provincias, quae olim veram et catholicam religionem, quam a maioribus acceperant, pie et sancte retinebant, nunc autem derelquentes viam rectam erraverunt, atque in eo se maxime pietatem colere palam profitentur, quod a patrum suorum doctrina quam longissime recesserunt: nulla tam remota regio aut tam munitus locus, nullus Christianae reipublicae angulus inveniri potest, quo haec pestis occulte irrepere non tentari.

¹⁾ Eph. 4, 11. 14. ²⁾ Eph. 2, 22. ³⁾ I. Thes. 2, 13. ⁴⁾ Lnc. 10, 16. ⁵⁾ Mat. 28, 20.
⁶⁾ I. Io. 4, 1. ⁷⁾ Ier. 23, 21. ⁸⁾ Hebr. 13, 9. ⁹⁾ Mat. 16, 18.

VI. Catechismis potissimum haeretici Christianorum animos depravare studuerunt.

Qui enim fidelium mentes corrumpere sibi proposuerunt, quum fieri nullo modo posse intelligerent, ut cum omnibus coram colloquerentur, et in eorum aures venenatas voces infunderent: idem alia ratione aggressi, multo facilius ac latius impietatis errores disseminarunt. Nam praeter illa ingentia volumina, quibus catholicam fidem evertere conati sunt, (a quibus tamen cavere, quum apertam haeresim continerent, non magni fortasse loboris ac diligentiae fuit), infinitos etiam libellos conscripserunt, qui, quum pietatis speciem prae se ferrent, incredibile est quam facile incautos simplicium animos deceperint.

VII. Pestilentibus pseudoprophetarum vocibus et scriptis occurrendum s. synodus recte statuit.

Quamobrem patres occumenicae Tridentinae synodi, quum tanto et tam perniciose huic malo salutarem aliquam medicinam adhibere maxime cuperent, non satis esse putarunt, graviora catholicae doctrinae capita contra nostri temporis haereses decernere, sed illud praeterea sibi faciendum censuerunt, ut certam aliquam formulam et rationem Christiani populi ab ipsis fidei rudimentis instituendi traderent, quam in omnibus ecclesiis illi sequerentur, quibus legitimi pastoris et doctoris munus obeundum esset.

VIII. Necesse fuit, etiam oecumenici concilii studio summi que Pontificis auctoritate, post tot doctrinae Christianae conscriptas institutiones, novum catechismum pastoribus proponere.

Multi quidem adhuc in hoc scriptio[n]is genere cum magna pietatis et doctrinae laude versati sunt, sed tamen patribus visum est maxime referre, si liber sanctae synodi auctoritate ederetur, ex quo parochi, vel omnes alii, quibus docendi munus impositum est, certa praecepta petere atque depromere ad fidelium aedificationem possint, ut, quemadmodum unus est Dominus, una fides, ita etiam una sit tradendae fidei, ad omniaque pietatis officia populum Christianum erudiendi communis regula atque praescriptio.

IX. Non sunt exacte universa nostrae religionis dogmata hic discussa.

Ergo, quum multa sint, quae ad hanc rationem pertinere videantur, nemo existimet, illud sanctae synodo propositum fuisse, ut omnia Christianae fidei dogmata uno libro comprehensa subtiliter explicarentur, quod ab iis fieri solet, qui se profitentur universae religionis institutionem et doctrinam tra-

dere. Id enim et infiniti pene operis fuisse, et instituto minus convenire perspicuum est. Sed quoniam parochos sacerdotesque, animarum curatores, earum rerum cognitione instruendos suscepit, quae pastoralis muneric maxime propriae sunt, et ad fidelium captum accommodatae: ea tantum in medium afferri voluit, quae hac in re pium pastorum studium, si in difficilioribus divinarum rerum disputationibus non ita versati fuerint, adiuvare possent. Quae quum ita sint, antequam ad ea singillatim tractanda accedamus, quibus huius doctrinae summa continetur: institutae rei ordo postulat, ut pauca quae-dam exponantur, quae pastores considerare, sibique ante oculos proponere in primis debent, ut sciant, quoniam, veluti ad finem, omnia eorum consilia, labores, studia referenda sint, quove pacto id, quod volunt, facilius consequi et efficere possint.

X. Quum pastores animarum hic instituendi suscipiantur, quid illis potissimum, ut rite suo fungantur munere, sit considerandum.

Illud igitur primum videtur esse, ut semper meminerint, omnem Christiani hominis scientiam hoc capite comprehendi, vel potius, quemadmodum Salvator noster ait¹⁾: „Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.“ Quamobrem in eo praecipue ecclesiastici doctoris opera versabitur, ut fideles scire ex animo cupiant Iesum Christum, et hunc crucifixum²⁾; sibique certo persuadeant, atque intima cordis pietate et religione credant aliud³⁾ nomen non esse datum hominibus sub coelo, in quo oporteat nos salvos fieri; siquidem ipse propitiatio est pro peccatis nostris. At⁴⁾ vero quia in hoc scimus, quoniam cognovimus cum, si mandata eius observemus, proximum est et cum eo, quod diximus, maxime coniunctum, ut simul etiam ostendat, vitam a fidelibus non in otio et desidia degendam esse, verum oportere, ut quemadmodum ipse ambulavit⁵⁾, ita et nos ambulemus, sectemurque⁶⁾ omni studio iustitiam, pietatem, fidem, caritatem, mansuetudinem; dedit enim⁷⁾ semet-ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et munda-ret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum, quae Apostolus pastoribus praecipit, ut loquantur et exhorten-tur. Cum autem Dominus ac Salvator noster non solum di-xerit, sed etiam exemplo suo demonstrarit, legem et Prophetas ex dilectione pendere, Apostolus deinde confirmarit⁸⁾, caritatem esse finem praecepti ac legis plenitudinem⁹⁾: dubi-

¹⁾ Io. 17, 3. ²⁾ I. Cor. 2, 2. ³⁾ Act. 4, 12. ⁴⁾ I: Io. 2, 3. ⁵⁾ I. Io. 2, 6.
⁶⁾ II Tim. 2, 22. ⁷⁾ Tit. 2, 14. 15. ⁸⁾ Mat. 22, 40. I. Tim. 1, 5. ⁹⁾ Rom. 13, 8. 10.